SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

RUA DOUTOR PENIDO, 297 – CENTRO.
CEP: 88.350-460 BRUSQUE / SC

1

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 04/2022

WILLIAM FERNANDES MOLINA, DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE

ÁGUA E ESGOTO do Município de Brusque, doravante denominado de SAMAE, no uso de suas atribuições legais, nos

termos do artigo 37, da Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, TORNA PÚBLICO a RETIFICAÇÃO 01/2022

ao Edital de Concurso Público nº 04/2022, conforme segue:

RETIFICAÇÃO 01/2022

Por este instrumento, retifica-se o conteúdo programático para os cargos de Advogado e Agente Administrativo, retirando

leis revogadas, sendo elas: Lei n. 4.898, de 09 de dezembro de 1965 (para Advogado) e Lei 4.520/64 (para Agente

Administrativo).

ONDE SE LÊ:

ADVOGADO: DIREITO ADMINISTRATIVO: 1) Conceito e Fontes de Direito Administrativo. 2) Administração

Pública: a) estrutura administrativa; b) agentes públicos. 3) Poderes Administrativos: uso e abuso de poder, poder de

polícia, poder disciplinar, poder hierárquico, poder regulamentar. 4) Atos administrativos. 5) Contratos Administrativos.

6) Serviços Públicos; 7) Licitação; 8) Servidores Públicos; 9) Improbidade Administrativa; 10) Bens públicos; 11)

Responsabilidade Civil do Estado; 12) Decreto-Lei n. 200, de 25 de fevereiro de 1967 e alterações. 13) Decreto-Lei n.

3.365, de 21 de junho de 1941 e alterações. 14) Lei n. 4.132, de 10 de setembro de 1962 e alterações. 15) Lei n. 4.898, de

09 de dezembro de 1965 e alterações. 16) Lei n. 8.429, de 02 de junho de 1992 e alterações. 17) Lei n. 8.437, de 30 de

junho de 1992 e alterações. 18) Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações. 19) Lei n. 8.987, de 13 de fevereiro de

1995 e alterações. 20) Lei n. 10.520, de 17 de julho de 2002 e alterações. 21) Lei n. 11.079, de 30 de dezembro de 2004 e

alterações. 22) Lei n. 12.527, de 18 de novembro de 2011 e alterações. 23) Regime Jurídico dos Servidores Públicos do

Município Lei Complementar Municipal 147/2009. Lei Complementar Municipal 143/2009.

LEIA-SE:

ADVOGADO: DIREITO ADMINISTRATIVO: 1) Conceito e Fontes de Direito Administrativo. 2) Administração

Pública: a) estrutura administrativa; b) agentes públicos. 3) Poderes Administrativos: uso e abuso de poder, poder de

polícia, poder disciplinar, poder hierárquico, poder regulamentar. 4) Atos administrativos. 5) Contratos Administrativos.

6) Serviços Públicos; 7) Licitação; 8) Servidores Públicos; 9) Improbidade Administrativa; 10) Bens públicos; 11)

Responsabilidade Civil do Estado; 12) Decreto-Lei n. 200, de 25 de fevereiro de 1967 e alterações. 13) Decreto-Lei n.

3.365, de 21 de junho de 1941 e alterações. 14) Lei n. 4.132, de 10 de setembro de 1962 e alterações. 16) Lei n. 8.429, de

02 de junho de 1992 e alterações. 17) Lei n. 8.437, de 30 de junho de 1992 e alterações. 18) Lei n. 8.666, de 21 de junho

de 1993 e alterações. 19) Lei n. 8.987, de 13 de fevereiro de 1995 e alterações. 20) Lei n. 10.520, de 17 de julho de 2002 e

alterações. 21) Lei n. 11.079, de 30 de dezembro de 2004 e alterações. 22) Lei n. 12.527, de 18 de novembro de 2011 e

alterações. 23) Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município Lei Complementar Municipal 147/2009. Lei

Complementar Municipal 143/2009.

BRUSQUE, 16 de novembro de 2022.

ONDE SE LÊ:

DIREITO TRIBUTÁRIO: 1) Sistema Tributário Nacional.

LEIA-SE:

DIREITO TRIBUTÁRIO: 1) Sistema Tributário Nacional (Código Tributário Nacional).

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

RUA DOUTOR PENIDO, 297 – CENTRO.
CEP: 88.350-460 BRUSQUE / SC

2

ONDE SE LÊ:

AGENTE ADMINISTRATIVO: Administração Pública. Princípios e Poderes da Administração Pública. Atos

Administrativos. Processo e procedimento administrativo. Contratos Administrativos. Serviços Públicos. Servidores

Públicos; Generalidades Administrativas Públicas. Correspondência Oficial. Conhecimento de arquivo, redação

administrativa, carta comercial, requerimento, circular, memorando, ofícios, telegrama. Correio eletrônico. Conhecimento

das rotinas de expedição de correspondência. Noções gerais de relações humanas. Conhecimentos gerais das rotinas

administrativas. Noções de Gestão Pública; - Lei de Responsabilidade Fiscal. Lei 4.520/64. Leis de Licitações e Contratos

vigentes. Empenho, Liquidação, restos a pagar. LDO (Leis das Diretrizes Orçamentárias). LOA (Lei Orçamentária Anual).

Lei nº 14.230, de 25 de outubro de 2021. Lei Complementar Municipal 147/2009 e Lei Complementar Municipal

143/2009.

LEIA-SE:

AGENTE ADMINISTRATIVO: Administração Pública. Princípios e Poderes da Administração Pública. Atos

Administrativos. Processo e procedimento administrativo. Contratos Administrativos. Serviços Públicos. Servidores

Públicos; Generalidades Administrativas Públicas. Correspondência Oficial. Conhecimento de arquivo, redação

administrativa, carta comercial, requerimento, circular, memorando, ofícios, telegrama. Correio eletrônico. Conhecimento

das rotinas de expedição de correspondência. Noções gerais de relações humanas. Conhecimentos gerais das rotinas

administrativas. Noções de Gestão Pública; - Lei de Responsabilidade Fiscal. Leis de Licitações e Contratos vigentes.

Empenho, Liquidação, restos a pagar. LDO (Leis das Diretrizes Orçamentárias). LOA (Lei Orçamentária Anual). Lei nº

14.230, de 25 de outubro de 2021. Lei Complementar Municipal 147/2009 e Lei Complementar Municipal 143/2009.

Demais itens permanecem inalterados.

Brusque 21 de novembro de 2022.

WILLIAM FERNANDES MOLINA
Diretor Presidente SAMAE